¹⁴ Neste ponto, Tomás concorda com os comentários antigos sobre as hipóteses astronômicas. Em Simplicio: “Deve-se notar que este argumento procede com base na pressuposição de que as hipóteses astronômicas sobre as esferas opostas de fato se sustentam, mas, como disse previamente, não há necessidade destas hipóteses, uma vez que outros preservam o fenômeno por meio de outras hipóteses” (SIMPLICIUS. *On Aristotle’s “On the Heavens 2.10-14”*. Ithaca: Cornell University Press, 2005, 492,25-28).

celestes são circulares,¹⁵ é sabido existir pelo menos dois sistemas diferentes que possibilitam uma explicação igualmente boa sobre a aparente irregularidade dos movimentos celestes, os sistemas de Eudóxo-Calipo-Aristóteles¹⁶ e de Hiparco-Ptolomeu.¹⁷

¹⁵ Vide: DUHEM, P. *Le système du monde*. Paris: Hermann, 1988. v. I, cap. III – Les Spheres Homocentriques, p. 102-130 (ou, na tradução inglesa, com referências atualizadas: *Medieval Cosmology; Theories of Infinity, Place, Time, Void, and the Plurality of Worlds*. Chicago: The University of Chicago Press, 1985, p. 153-159).

¹⁶ “Est autem ulterius sciendum quod, quia secundum suppositiones Eudoxi non poterant omnia apparentia circa stellas salvari, quidam alius astrologus, Callippus nomine, ad instantiam Aristotelis, correxit Eudoxi suppositiones; addens quidem Marti et Veneri et Mercurio, unicuique unam sphaeram et unum motum; soli autem et lunae, unicuique duos. Et sic Saturno et Iovi assignavit quatuor motus, unicuique autem inferiorum planetarum quinque: et sic non haberet locum dubitatio quam hic movet Aristoteles, quia superiores planetae, secundum hunc modum, paucioribus motibus moventur quam inferiores. Ponebat etiam unicuique planetarum quasdam alias sphaeras revolventes, ut expositum est in XII Metaphysica” (*In De caelo*, lib. 2, l. 17, n. 4). A despeito da passagem, de acordo com Tonquédec, a referência de Tomás seria um sistema de Eudoxo, sem as alterações de Calipo. Contrariamente, vide DUHEN, P. *Le système du monde*. v. III, p. 354 (Vide TONQUÉDEC, J. *Questions de cosmologie et de physique chez Aristote et Saint Thomas*. Paris: J. Vrin, 1950, p. 23).

¹⁷ “Et ideo Hipparchus et Ptolomaeus posuerunt unicuique planetae unam solam sphaeram; quam tamen posuerunt non esse supremae sphaerae concentricam, sed habere aliud centrum praeter terram; ita quod, cum planeta est in parte sphaerae magis distante a nobis, corpus planetae minus videtur et tardioris motus; cum autem est in opposita parte, videtur maius et velocioris motus. Praeter hoc autem posuerunt quosdam parvos circulos, quos *epicyclos* dicunt, qui moventur super huiusmodi sphaeris; ita quod corpora planetarum in huiusmodi epicyclis moventur, non tanquam infixa in huiusmodi circulis, sed quasi motu progressivo eos regyrannt” (*In De caelo*, lib. 2, l. 17, n. 5).